
 
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 
   Direzione Generale  

 
 
 
 
 

  1/9 

Oggetto:  Programma Operativo Nazionale per l’attuazione della Iniziativa Europea per l’Occupazione 
dei Giovani (PON IOG) – Approvazione del Piano di Attuazione Regionale (PAR) per l'avvio 
della II Fase della Garanzia Giovani in Sardegna di cui alla D.G.R. n 8/31 del 19.02.2019. 
Individuazione dei Responsabili di Scheda e relative funzioni e assegnazione delle risorse 
finanziarie. 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA  la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n. 1;  

VISTA la Legge Regionale n° 31 del 13.11.1998 concernente “Disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione" e s.m.i; 

VISTA la L.R. n. 11/2006, norme in materia di bilancio e contabilità Regione Sardegna; 

VISTO  il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTE  la L.R. n. 48/2018 “Legge di stabilità 2019" e la L.R. n. 49/2018 “Bilancio di previsione 

triennale 2019-2021”;  

VISTE  la L. n. 241/1990 in materia di procedimento amministrativo e di accesso e la L.R. n. 

40/1990 Norme sui rapporti tra cittadini e Amministrazione della Regione Sardegna 

nello svolgimento dell’attività amministrativa; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 4 prot 6627 del 04.05.2017  dell’Assessore degli Affari 

Generali, Personale e Riforma della Regione, con il quale sono state conferite al Dott. 

Luca Galassi le funzioni di Direttore Generale; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 pubblicato sulla GUE del 20.12.2013 che reca disposizioni comuni sul 

Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 

coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli 

affari marittimi e la pesca e definisce disposizioni generali sul Fondo europeo di 

Prot. N. 14518 del 09/04/2019
Determinazione n.1126



 
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 

Direzione generale   
 

  2/9 

sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca e abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 

del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 pubblicato sulla GUE del 20 dicembre 2013 relativo al Fondo sociale 

europeo e abrogante il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio che sostiene, 

all’art. 16, l’“Iniziativa a favore dell’occupazione giovanile per la lotta alla 

disoccupazione giovanile”; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1046/2018 del 18 luglio 2018 che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, 

(UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 

1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga 

il Regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTA la Comunicazione della Commissione COM (2013) 144, relativa alla “Youth 

Employment Initiative”, un’iniziativa a favore dell’occupazione giovanile aperta a tutte le 

Regioni con un livello di disoccupazione giovanile superiore al 25%; 

VISTA la Raccomandazione del Consiglio del 22 aprile 2013 pubblicata sulla GUE Serie C 

120/2013 del 26 aprile 2013 che delinea lo schema di opportunità per i giovani 

promosso dalla suddetta Comunicazione della Commissione COM (2013) 144, 

istituendo una “garanzia” per i giovani e invitando gli Stati Membri a  garantire ai giovani 

con meno di 25 anni un’offerta qualitativamente valida di lavoro, di proseguimento degli 

studi, di apprendistato o di tirocinio o altra misura di formazione entro quattro mesi 

dall’inizio della disoccupazione o dall’uscita dal sistema di istruzione formale; 

VISTA  la decisione di esecuzione della Commissione COM (2014) 4969 dell’11 luglio 2014 

che adotta alcuni elementi del “Programma operativo nazionale Iniziativa 

Occupazione Giovani” per l’attuazione dell’iniziativa per l’occupazione giovanile in 

Italia in vista di un supporto del Fondo sociale europeo e dell’Iniziativa per 

l’occupazione giovanile ai fini dell’obiettivo “Investimenti in favore della crescita e 

dell'occupazione”; 

Prot. N. 14518 del 09/04/2019
Determinazione n.1126

http://europalavoro.lavoro.gov.it/Documents/regolamento-UE-1304-13.pdf


 
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 

Direzione generale   
 

  3/9 

VISTA la D.G.R. n. 13/13 del 08.04.2014 che ha approvato il testo della convenzione con il 

Ministero del Lavoro relativa al Programma, nonché il piano finanziario per 

l’allocazione delle risorse fra le diverse schede, afferenti alla prima Fase del 

Programma; 

VISTA la Convenzione del 09/04/2014 sottoscritta tra il Ministero del lavoro e delle Politiche 

Sociali e questa Direzione Generale in qualità di Organismo Intermedio (di seguito OI) 

del Programma Operativo nazionale (PON IOG) 

CONSIDERATO che a seguito dei precedenti atti in data 01.05.2014 si è dato avvio alla prima fase del 

programma Garanzia Giovani in Sardegna; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 42312 del 20/12/2016 con la quale si è proceduto 

all’approvazione della rimodulazione finanziaria e aggiornamento del Piano di 

Attuazione Regionale (PAR) della I fase del Programma, precedentemente approvato 

con determinazioni n. 4756 del 09.11.2015 che modifica la determinazione n. 3793 del 

17.07.2014; 

VISTA la Decisione di esecuzione C (2017)8927 del 18.12.2017 che modifica la Decisione C 

(2014) 4969 dell’11.07.2014, con la quale la Commissione Europea ha approvato per 

l’Italia la riprogrammazione delle risorse del PON IOG autorizzando la II Fase del 

programma Garanzia Giovani; 

VISTO il Decreto Direttoriale ANPAL n. 24 del 23 gennaio 2019, che modifica il Decreto 

Direttoriale n. 22 del 17 gennaio 2018 e con il quale si è definita la ripartizione delle 

risorse del PON IOG tra le Regioni/PA, assegnando alla Regione Sardegna € 

44.008.195, di cui € 19.241.083,00 per l’Asse 1 destinati interamente ai NEET ed € 

24.767.112,00 per l’Asse1 bis destinati a giovani fino a 35 anni anche non NEET; 

VISTA  la Convenzione sottoscritta in data 2 marzo 2018 (Rep. ANPAL n. 0000062 del 27-03-

2018) tra ANPAL, Autorità di Gestione (di seguito AdG) del PON IOG, e la Regione 

Sardegna, OI del PON IOG ai sensi del comma 7 dell’art. 123 del Regolamento (UE) n. 

1303/2013, per l’attuazione delle attività relative alla nuova fase (II fase) del Programma 

Garanzia Giovani;  

VISTA  la nota ANPAL n. 1384 del 7.02.2019, con cui l’AdG del PON IOG ha rilasciato il parere 

di conformità del PAR per l’Asse 1, richiedendo di modificare il Piano finanziario 

Prot. N. 14518 del 09/04/2019
Determinazione n.1126



 
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 

Direzione generale   
 

  4/9 

dell’Asse 1 bis alla luce di quanto previsto dal DD. 24 del 23.01.2019 in modo tale da 

prevedere un’allocazione coerente con la nuova assegnazione e una attribuzione di 

risorse alle nuove schede di Misura Reti e ITS; 

VISTA  la nota prot. n. 6615 del 19.02.2019 con la quale è stato trasmesso l’aggiornamento del 

quadro finanziario dell’Asse 1 bis del PAR, secondo le richieste della suddetta nota 

ANPAL;   

VISTA la D.G.R. n. 8/31 del 19.02.2019 con cui si è proceduto all’approvazione del Piano di 

Attuazione Regionale relativo al “Programma Operativo Nazionale per l’attuazione 

dell’Iniziativa Europea per l’Occupazione dei Giovani (Garanzia Giovani)” II Fase; 

VISTA  la nota ANPAL n. 2519 del 01 marzo 2019 con cui l’AdG del PON IOG ha rilasciato il 

parere di conformità del PAR con riferimento alla ripartizione interna delle risorse 

dell’Asse 1 bis di cui al PAR approvato con DGR 8/31 del 19.02.2019; 

CONSIDERATO che ai sensi del comma 7 dell’art. 123 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 

l’Amministrazione Regionale è individuata come OI del PON IOG ed è rappresentata 

dall’AdG del POR FSE (Direttore Generale dell’Assessorato); 

VISTO  il Decreto dell’Assessore del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e 

Sicurezza Sociale N. 3217/9 del 9 agosto 2018 in merito alla riorganizzazione della 

Direzione Generale dell’Assessorato con cui si individuano i servizi e le relative linee di 

attività;    

CONSIDERATO che il Direttore Generale, a seguito della suddetta riorganizzazione, per l’esercizio del 

ruolo di OI si avvale del Servizio di Supporto all’AdG PO FSE, Settore 2 – Garanzia 

Giovani; 

CONSIDERATO che per l’attuazione delle attività della II Fase del PAR (Nuova Garanzia) è necessario 

procedere con l’individuazione dei Responsabili di Scheda (di seguito RdS) assegnando 

contestualmente le risorse finanziarie; 

PRESO ATTO  che i compiti dei RdS sono assegnati nel rispetto delle disposizioni del suindicato  

Decreto Assessoriale 3217/9 del 09/08/2018, garantendo la separazione delle funzioni 

nonché il rispetto dei principi di economicità e uniformità del procedimento;  

Prot. N. 14518 del 09/04/2019
Determinazione n.1126



 
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 

Direzione generale   
 

  5/9 

CONSIDERATO che è necessario assegnare la funzione dei:  

- controlli di I livello on desk sulle operazioni a titolarità al Settore 1 - 

Programmazione generale e controlli del Servizio di Supporto all’AdG PO FSE; 

- controlli di I livello on desk sulle operazioni a regia ai RdS che garantiranno la 

separazione della funzione controlli da quella di gestione; 

- controlli in loco (in itinere ed ex post) su tutte le operazioni al Servizio 

Decentramento Territoriale – Settore 3 (Accreditamento e Controlli), che garantirà 

la separazione dalla funzione di gestione comprese le attività di accreditamento.  

CONSIDERATO che le schede sul Servizio Civile (6 A e 6 B) sono attuate dall’OI-Dipartimento della 

gioventù DGSNC, per il raccordo operativo è necessario individuare un Referente a 

supporto dei rapporti tra OO.II senza attribuzione di risorse; 

CONSIDERATA la necessità di precisare i compiti dei Responsabili di Scheda e dei Responsabili del 

Controllo, nelle more dell’approvazione del Sistema di Gestione e Controllo del 

Programma Garanzia Giovani in Sardegna II Fase; 

CONSIDERATA altresì la necessità di procedere speditamente alle attribuzioni degli stanziamenti di 

bilancio secondo le norme di contabilità pubblica; 

  

Prot. N. 14518 del 09/04/2019
Determinazione n.1126



 
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 

Direzione generale   
 

  6/9 

DETERMINA 

ART. 1  di approvare l’allegato “Piano di attuazione Regionale (PAR)” relativo al Programma 

Operativo Nazionale per l’attuazione della Iniziativa Europea per l’Occupazione dei 

Giovani (PON IOG) per l’attuazione della II Fase, di cui alle note ANPAL prot.n. 1384 del 

7.02.2019 e prot. n. 2519 del 01 marzo 2019 nonché della DGR 8/13 del 19.02.2019; 

ART. 2 che per l’esercizio del ruolo di OI il Direttore Generale si avvale del Servizio di Supporto 

all’AdG PO FSE, Settore 2 – Garanzia Giovani; 

ART.3 che l’attuazione delle attività della II Fase del PAR è assegnata, con relativa attribuzione 

di risorse riportate nella tabella, ai seguenti Responsabili di Scheda (di seguito RdS): 

Responsabile di Scheda 
  (RdS) 

Schede Misura della Nuova 
Garanzia Giovani – II fase Asse 1 (€) Asse 1Bis (€) Totale (€) 

 
 

ASPAL 

1-B Accoglienza, presa in carico, 
orientamento 

1.700.000,00 2.040.000,00 3.740.000,00 

1-C Orientamento specialistico o 

di II livello 

887.500,00 1.065.000,00 1.952.500,00 

 
SERVIZIO POLITICHE 

ATTIVE 

2-A Formazione mirata 
all'inserimento lavorativo 

1.500.000,00 2.826.000,00 4.326.000,00 

2-B Reinserimento di giovani 15-
18enni in percorsi formativi 

5.136.000,00 10.238.000,00 15.374.000,00 

2-C Assunzione e Formazione 1.080.000,00 1.600.000,00 2.680.000,00 

3 Accompagnamento al lavoro 1.002.937,00 952.971,64 1.955.908,64 
 

ASPAL 
5 A Tirocinio extra-curriculare 6.350.000,00 3.250.000,00 9.600.000,00 

5 bis Tirocinio extra-curriculare in 
mobilità geografica  

300.000,00 - 300.000,00 

 
- 

6-A Servizio civile nazionale 615.434,00 963.288,00 1.578.722,00 

6-B Servizio Civile Nazionale 
nell’Unione Europea   329.212,00 1.021.957,00 1.351.169,00 

 
SERVIZIO POLITICHE 

PER L’IMPRESA  

7.1 Sostegno all’autoimpiego e 
all’autoimprenditorialità: attività di 
accompagnamento all’avvio di 
impresa e supporto allo start up di 
impresa credito agevolato 

240.000,00 - 240.000,00 

ASPAL 8. Mobilità professionale 
transnazionale e territoriale 

100.000,00 - 100.000,00 

SERVIZIO POLITICHE 
PER L’IMPRESA 

Scheda 1 - Asse 1 bis - RETI 
- 476.708,00 476.708,00 

DG Pubblica Istruzione – 
Servizio Politiche per la 
Formazione terziaria e 

per la gioventù 

Scheda 2 - Asse 1 bis - ITS 
- 333.187,36 333.187,36 

 Totale programmato per asse 19.241.083,00 24.767.112,00 
 

44.008.195,00 

Prot. N. 14518 del 09/04/2019
Determinazione n.1126



 
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 

Direzione generale   
 

  7/9 

 

ART. 4 per le Schede 2a - 2b - 2c, fermo restando che il Servizio Politiche Attive è responsabile 

dell’attuazione delle attività complessive in qualità di RdS, al Servizio Decentramento 

Territoriale è assegnata la gestione delle attività formative. Tale attribuzione risponde alle 

disposizioni del Decreto assessoriale di cui alle premesse e alla determinazione del 

Direttore Generale prot. n.2682/Det/228 del 22/01/2019, che assegnano al predetto 

Servizio la “..Governance della gestione sul territorio (sedi CPFL) di tutte le attività 

formative (dalla autorizzazione all’avvio dei corsi, agli esami di qualifica e al rilascio degli 

attestati), con riferimento al Settore 1, nonché “…l’accreditamento delle strutture che 

erogano i servizi”..” in relazione al Settore 3, garantendo la separazione dalla funzione 

controlli in loco. 

ART. 5 per le schede sul Servizio Civile (6 A e 6 B), il settore 2 – servizio civile e contributi del 

Servizio inclusione Lavorativa, è individuato esclusivamente come Referente a supporto 

dei rapporti tra OI e Dipartimento della Gioventù/ ANPAL senza attribuzione di risorse; 

  

Prot. N. 14518 del 09/04/2019
Determinazione n.1126



 
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 

Direzione generale   
 

  8/9 

 

ART. 6  i controlli di I livello sono di competenza dei seguenti Servizi/Settori:  

 

CONTROLLI DI I LIVELLO 

OPERAZIONI A REGIA OPERAZIONI A TITOLARITA' 

RDS - 
Gestione 

Pagamento 
Controlli 
on desk 

Controlli 
loco 

RDS - 
Gestione 

Pagamento 
Controlli 
on desk 

Controlli 
loco 

RdS 2a, 2b, 2c, 3 
Servizio Politiche Attive  

RdS  

Servizio 
Decentramento 

Territoriale 
Settore 3: 

Accreditamento e 
Controlli 

RdS  
1b, 1c, 5a, 

5b 
ASPAL 

Settore 1 
(Programmazione 
generale e controlli) 

- Servizio di 
Supporto all’AdG 

PO FSE; 
 

Servizio Decentramento 
Territoriale 
Settore 3: 

Accreditamento e 
Controlli 

RdS 7.1, 1 (Asse 1 bis 
- Reti) 

Servizio Politiche per 
l'Impresa 

RdS 8 
ASPAL 

RdS 2 (Asse 1 bis - 
ITS) Servizio Politiche 

per la formazione 
terziaria e per la 

gioventù  

 

ART.7 il Servizio di Supporto all’AdG PO FSE provvederà alla gestione delle entrate attraverso 

specifici capitoli di bilancio dedicati alla II Fase del Programma. 

ART.8 nelle more dell’approvazione del SI.GE.CO per la II fase del Programma, gli allegati di 

seguito elencati sono parte integrante e sostanziale della presente Determinazione: 

- All. A: Governance del programma – organigramma; 

- All. B: Ruoli e Compiti delle U.O - Garanzia Giovani II Fase. 

Prot. N. 14518 del 09/04/2019
Determinazione n.1126



 
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 

Direzione generale   
 

  9/9 

ART 9 la versione integrale della presente Determinazione è pubblicata sul sito internet della 

Regione Autonoma della Sardegna www.regione.sardegna.it, sui siti tematici 

www.sardegnalavoro.it nell’apposita sezione del programma Garanzia Giovani del 

Sistema Informativo Lavoro (SIL). 

ART 10 la presente determinazione è pubblicata per estratto nel Bollettino Ufficiale della Regione 

Autonoma della Sardegna (B.U.R.A.S) consultabile in versione digitale all’indirizzo  

https://buras.regione.sardegna.it/custom/frontend/home.xhtml 

La presente Determinazione è comunicata all’Assessore del Lavoro, Formazione Professionale, 

Cooperazione e Sicurezza Sociale. 

IL Direttore Generale 

Organismo Intermedio Garanzia Giovani 

Dr. Luca Galassi 

(F.to digitalmente) 
 

Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione contenute nella deliberazione G.R. n. 71/40 del 
16.12.2008 ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 comma 2 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale” 

 

Direttore del Servizio  
di supporto all’AdG PO FSE: S. Ortu 
Responsabile U.O.: F. Pisanu 
 

 

Prot. N. 14518 del 09/04/2019
Determinazione n.1126

http://www.regione.sardegna.it/
http://www.sardegnalavoro.it/
https://buras.regione.sardegna.it/custom/frontend/home.xhtml


Firmato digitalmente da

LUCA
GALASSI

Prot. N. 14518 del 09/04/2019
Determinazione n.1126


		2019-04-09T16:01:09+0200
	Italia
	Firma Smart Card




